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Anotace

PRACHAŘOVÁ, VERONIKA. Naděje na posmrtný život. Praha 2012. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova v Praze. Evangelická teologická fakulta. Katedra filozofie a teologie.

Vedoucí práce Z. Svobodová.

Tato práce je zaměřena na víru v posmrtný život. Cílem mé práce bylo zjistit, zda studenti

VOŠ Jabok věří v posmrtný život a pokud v něj věří, jaký mají vztah k nebi, očistci, peklu

a druhému příchodu Krista. V teoretické části práce je nejprve popsáno, co je to naděje,

vzkříšení, smrt, duše a dualismus. Poté je v práci definováno, co je to eschatologie. Jednotlivé

části práce jsou pak věnovány jednotlivým kategoriím eschatologie: nebi, peklu, očistci

a druhému příchodu Krista. V praktické části práce je nejprve představen dotazník, který byl

rozdán 70 respondentům na VOŠ Jabok, a hypotéza, ze které jsem vycházela. Výsledky jsou

následující: na posmrtný život věří 77, 1 % respondentů. 71, 3 % respondentů věří, že je jejich

duše nesmrtelná. 40 % respondentů věří, že se jejich duše navrátí do jiného těla, což odporuje

křesťanské nauce o duši, neboť ta reinkarnaci zamítá. Co se týče dílčích složek eschatologie,

na nebe věří 68, 6 % respondentů, na očistec věří 32, 9 % a na peklo věří 31, 4 %. Z těchto

čísel je patrné, že respondenti mají tendenci věřit více v pozitivní věci, než

v ty negativní. Co se týče druhého příchodu Kristova, v něj věří pouze 21, 4 % respondentů,

toto nízké číslo si vysvětluji nízkou religiozitou respondentů, neboť bylo pouze 32, 9 %

věřících a 67, 1 % nevěřících.
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Summary

This work is focused on belief in life after death.To find out if students of VOŠ Jabok believe

in life after death it was my object of work. And if they believe, what kind of relationship they

have in connection with a heaven, a purgatory, a hell and second coming of Christ. First, in

theoretical part of work, is described, what is it an expectation, a resurrection, a death , a soul

and a dualism. Thereafter in work is defined, what is it a eschatology. Constituent sections of

work are dedicated constituent cathegories of eschatology: a heaven, a hell, a purgatory and

second coming of Christ. In practical part of work questionnaire is introduced, which was

distributed to 70 respondents at VOŠ Jabok, and hypothesis from which I drew. Results are

following: in life after death believe 77, 1 % of respondents. 71, 3 % of respondents believe

that their soul is immortal. 40 % of respondents believe that their souls will return into another

bodies, which is in discord with Cristian doctrine about soul, because doctrine refuses

reincarnation.. When it comes to components of eschatology, in heaven bealive 68, 6 % of

respondents, in purgatory bealive 32, 9 % and in hell bealive 31, 4 %. From these numbers is

visible that respondents have got inclination to bealive more in positive things. When it comes

to second coming of Christ in that believe only 21, 4 % of respondents, this low number

I explain by low amount of believers among respondents, because was only 32, 9 %

of believers and 67, 1 % non believers.
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Úvod

Téma blízké smrti jsem si zvolila, neboť se bezprostředně týká každého z nás. Ať už si

to uvědomujeme nebo ne, jsme smrtelníci a naše životy jsou smrtí ohraničeny. Zároveň mne

toto téma upoutalo, neboť v sobě paradoxně ukrývá obrovskou naději. Člověk je bytost

zvídavá, a tak se nespokojí pouze s odpověďmi na otázku, co je to smrt. Člověk pro sebe

hledá naději, když se ptá, co bude po smrti.

Cílem mé práce bude zjistit, zda studenti VOŠ Jabok věří v posmrtný život a pokud

v něj věří, jaký mají vztah k nebi, očistci, peklu a druhému příchodu Krista.

Ve své práci budu vycházet z odborné literatury a poznatků zjištěných v dotazníkovém

šetření. Práce svým zaměřením spadá do oblasti systematické teologie, částečně také filosofie

a religionistiky. V teoretické části své práce se nejprve budu věnovat tomu, co je to naděje.

Hned po naději se pozastavím u vzkříšení Kristova, neboť právě to je důležité pro

novozákonní naději. Pak objasním, co je to smrt a jaký je její význam v lidském životě. Bližší

vysvětlení chápání smrti je pro mou práci nezbytné, neboť smrt je důležitým zlomem

v uvažování o posmrtném životě. Po objasnění co je to smrt a jaký je její význam v lidském

životě představím základní termíny týkající se duše. Duše totiž hraje hlavní roli v úvahách

o posmrtném životě. Letmo se dotknu toho, jak je tato problematika chápána v judaismu

a islámu, neboť jsou to kromě křesťanství důležitá monoteistická náboženství ve světě. Hlavní

důraz však budu klást právě na křesťanské pojetí duše. V souvislosti s chápáním posmrtného

života bude namístě nastínit dualistické chápání člověka coby předstupeň k pochopení nauky

o posmrtném životě. Po dualismu přistoupím k samotné eschatologii. Eschatologické učení

nastíním opět také z pohledu judaismu a islámu, větší část pozornosti však bude upjata

na chápání z pohledu křesťanství. Učiním tak zejména prostřednictvím tradičních kategorií

nebe, pekla a očistce, i když je to velké zúžení. Tuto redukci dělám z toho důvodu, že

předpokládám, že tyto kategorie budou srozumitelné lidem v kulturním prostředí, ve kterém

provádím výzkum. Po představení eschatologie se budu zabývat jejími jednotlivými

kategoriemi, jako je nauka o nebi, o pekle a případně o očistci. Před samým závěrem

teoretické části se budu věnovat druhému příchodu Krista, který je pro křesťanskou víru

v posmrtný život stěžejním nositelem naděje.
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1 O naději

Řekne-li se naděje, jedná se o jedno slovo, avšak pod slovem naděje se ukrývá bohatá

škála směrů, kterými lze o naději uvažovat. Adolf Novotný v knize Biblický slovník říká, že

,,někdy je hebrejské slovo tikvá překládáno slovem naděje (Jb 5, 16; Ž 71, 5; Př 23, 18; 24, 14

aj.) jindy slovem čáka (Jr 31, 17), očekávání (Př 11, 23; Ž 62, 6 aj.). Jiné hebrejské slovo

pro naději bittahón je překládáno do češtiny buď naděje (Kaz 9, 4) nebo doufání (2Kr 18, 19;

Iz 36, 4). Jindy totéž slovo, označující naději (kislá Jb 4, 6) je překládáno bláznovství (Ž 85,

9). Jiné hebrejské slovo pro naději, seber (Ž 146, 5) je překládáno také očekávání (Ž 119,

116). To všecko ukazuje jednak na bohatost tohoto pojmu, jednak na jeho charakter.“
1
Nyní

ocituji úryvky z Bible, na které Adolf Novotný odkazuje:

,,a tak nuzný má naději, ale podlost musí zavřít ústa.“ (Jb 5, 16)

,,Ty jsi přece má naděje, Panovníku Hospodine, v tebe už od mládí doufám.“ (Ž 71, 5)

,,Však to budoucnost ukáže! Tvá naděje nebude zmařena.“ (Př 23, 18)

,,Právě tak poznávej moudrost pro svou duši. Když ji najdeš, máš budoucnost, tvá naděje

nebude zmařena.“ (Př 24, 14)

,,Je naděje pro tvé potomstvo, je výrok Hospodinův. Synové se vrátí na své území.“

(Jr 31, 17)

,,Touhou spravedlivých je jen dobro, kdežto nadějí svévolníků je prosadit se zuřivostí.“

(Př 11, 23)

,,Jen zmlkni před Bohem, duše má, vždyť on mi naději vlévá.“ (Ž 62, 6)

,,Kdo tedy bude vyvolen? Všichni, kdo žijí, mají naději. Vždyť živý pes je na tom lépe

než mrtvý lev.“ (Kaz 9, 4)

,,Nejvyšší číšník na ně zavolal: ,,Povězte Chizkijášovi: Toto praví velkokrál, král asyrský:

Na co vlastně spoléháš?“ (2Kr 18, 19; Iz 36, 4)

,,Nedůvěřuješ už ve svou bohabojnost? Nedává ti naději tvůj bezúhonný život?“

(Jb 4, 6)

,,Vyslechnu, co promluví Bůh Hospodin, zajisté vyhlásí pokoj pro svůj lid, své věrné, jenom

ať se k své hlouposti nevracejí!“ (Ž 85, 9)

,,Blaze tomu, kdo má ku pomoci Boha Jákobova, kdo s nadějí vzhlíží k Hospodinu, svému

Bohu.“ (Ž 146, 5)


[…]


člověka a Boha. Někteří respondenti nechápali nebe jako místo, naopak chápali nebe jako

vyústění vztahu člověka a Boha.
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Když jsem se ptala na představy respondentů ohledně očistce, mezi odpověďmi

respondentů se mísily představy o očistci jako o místu s představami, že se jednalo o nějaký

stav člověka. Což ovšem nijak neodporovalo základní myšlence o očistci, tj. že základní

myšlenkou očistce je dát věřícím další šanci na nebeskou blaženost. Věřící se tak může chopit

iniciativy nejen během svého života, ale také po smrti, pokud není obtěžkán závažnými

smrtelnými hříchy.

Když jsem se ptala na představy respondentů ohledně pekla, ukázalo se, že to, co bylo

řečeno v kapitole o pekle, se zrcadlí v odpovědích respondentů. V raném křesťanství

představovalo peklo ohnivou doménu ďábla a místo věčného prokletí pro ty, kteří žili život

v hříchu, a tím zapřeli Boha, mohli jsme vidět mezi odpověďmi respondentů stálé dozvuky

těchto představ. Tento způsob chápání inklinuje k tomu, že je peklo místem. Z hlediska

novověké teologie se většinou od obrazu ohnivého pekla upouští. Peklo je nyní chápáno spíš

jako nedosažení blaženého společenství s Bohem a trestný následek konečného osobního

odvrácení od Boha a konečného osobního odporu proti Božímu řádu stvořených skutečností.

Tento druhý způsob chápání pekla by se dal vyjádřit jako vztah mezi člověkem a Bohem.

V naší zemi jsou představy o pekle silně ovlivněny také lidovou slovesností. V pohádkách je

peklo tradičně plné čertů. Mezi odpověďmi respondentů se tento vliv také projevil.

Představivost ohledně nebe, očistce a pekla, na kterou jsem se ptala respondentů, lze

vyjádřit i pomocí čísel: 87, 2 % respondentů si dovede něco představit, když se řekne nebe.

Když se řekne očistec, dovede si něco představit 72, 8 % respondentů a když se řekne peklo,

tak si dovede něco představit 81, 5 % respondentů. Chci ovšem znovu zdůraznit, že jsem

přesvědčena, že umět si něco představit a věřit v to, nemusí jít ruku v ruce. Proto jsem se

kromě toho, co si představíte, když se řekne nebe, očistec či peklo, ptala také na to, zda

respondenti věří v nebe, očistec či peklo. Přesuneme-li pozornost na víru, 68, 6 %

respondentů uvedlo, že věří na nebe, 32, 9 % respondentů uvedlo, že věří na očistec a 31, 4 %

respondentů uvedlo, že věří na peklo. Z těchto čísel je patrné, že respondenti mají tendenci

věřit více v pozitivní věci, než v ty negativní. Dalo by se tedy říci, že si pro sebe představují

spíše pozitivní budoucnost. Tato skutečnost mne překvapila, neboť jsem předpokládala, že ti,

kdo budou věřit v nebe, budou věřit také v očistec a peklo, čísla mne však vyvedla z omylu.

Co se týče druhého příchodu Kristova, pouze 21, 4 % respondentů uvedlo, že v něj věří, toto

nízké číslo si vysvětluji nízkou religiozitou respondentů.

Předpoklad, že lidé hlásící se ke křesťanské víře budou věřit nejen na posmrtný život,

ale budou se znát také k dílčím složkám, které učí eschatologie, tj. k nebi, peklu a druhému

příchodu Krista se vyplnil. Lze to doložit opět pomocí čísel: pro připomenutí bylo 32, 9 %

věřících. 31, 4 % věřících respondentů uvedlo, že věří na posmrtný život, tedy téměř všichni

věřící. 30% věřících respondentů uvedlo, že věří na nebe, 20 % věřících respondentů uvedlo,

že věří na očistec a také 20 % věřících respondentů uvedlo, že věří na peklo. Z 32, 9 %

věřících respondentů jich 18, 5 % uvedlo, že věří v druhý příchod Kristův.

Je zajímavé, že víra v posmrtný život tvoří spirituální prvek v životech nejen křesťanů,

ale také nevěřících. Naděje na posmrtný život tak pojí věřící s nevěřícími. Ráda bych

připomněla, co již bylo řečeno v kapitole o smrti, tj. že v našem vztahu ke smrti se odráží náš

vztah k životu. Pozoruhodným tématem pro další práci by mohlo být hledání dalších

spirituálních prvků v životech lidí. Jednalo by se o hledání spirituálních prvků, které podobně

jako naděje na posmrtný život spojují věřící s nevěřícími. Hledání společných spirituálních

prvků by mohlo přispět ke zlepšení vzájemného dialogu mezi věřícími a nevěřícími, a zlepšit

tak jejich vzájemnou komunikaci vůbec.
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Příloha:

Dotazník

Dotazník tvoří přílohu bakalářské práce Naděje na posmrtný život.

Dotazník je anonymní, proto se prosím nepodepisujte.

1) Jste:

a) Žena b) Muž

2) Jste věřící (ve smyslu aktivní křesťan)?

a) Ano b) Ne

3) Pokud jste v předešlé otázce odpověděli ano, k jaké církvi se hlásíte?

4) Věříte v posmrtný život?

a) Ano b) Ne

5) Věříte, že Vaše duše je nesmrtelná?

a) Ano b) Ne

6) Věříte, že se Vaše duše opět vrátí do jiného těla?

a) Ano b) Ne

7) Co si představíte, když se řekne nebe?

8) Věříte v nebe?

a) Ano b) Ne

9) Co si představíte, když se řekne očistec?

10) Věříte v očistec?

a) Ano b) Ne

11) Co si představíte, když se řekne peklo?

12) Věříte v peklo?

a) Ano b) Ne

13) Věříte v druhý příchod Kristův?

a) Ano b) Ne c) Nevím

Děkuji za vyplnění