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Jedná se o posudek na opravenou verzi práce. Nyní autorka předkládá bakalářskou práci o roz-
sahu 44 číslovaných stran, do Závěru včetně čítá práce 41 stran. Práce má dobrou grafickou úro-
veň (osamocné řádky se již nevyskytují, názvy citovaných spisů v textu jsou vyznačeny kurzívou,
nicméně cizí výrazy zůstaly bez grafického zvýraznění), práci vhodněd doplňují grafy znázorňu-
jící výsledky zkoumání. Po stránce gramatické byla již předcházející práce dobrá, autorka ale
opravila i malé nedostatky (jiné zase byly nově nalezeny - např. chybějící větná čárka na s. 26:
”Avšak jak je známo práh smrti tělo nedokáže překročit.”). Stylisticky práce doznala mnohých
úprav, což ji činí rovněž kvalitnější.
Stanovený cíl je jasně vyjádřen v úvodu práce: „…zjistit, zda studenti VOŠ Jabok věří v posmrtný
život a pokud v něj věří, jaký mají vztah k nebi, očistci, peklu a druhému příchodu Krista.” (s. 7)
Struktura práce odpovídá zvolenému cíli, v teoretické části autorka v sedmi kapitolách pojednává
postupně o naději, o vzkříšení, smrti, duši, dualismu, eschatologii a o identitě. Praktická část
seznamuje s dotazníkovým šetřením, které autorka prováděla a s jeho výsledky. Pouze upozorňuji
na chybu v obsahu, kde je mylně označena Praktická část pod číslem 6 a nadále i podkapitola 6.1,
namísto označení číslem 8 a 8.1. V textu je uvedeno správně. Závěr přináší shrnutí jak teoretické,
tak praktické části práce.
Použitá literatura k tématu je vhodně vybraná, nicméně autorka mohla pracovat s širší paletou
autorů. I pro tuto verzi práce platí, že citace jsou často pouze ze sekundárních děl.
Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: C
Zdůvodnění, závěr:
Autorka znovu zpracovala teoretickou část práce a zlepšila své formulace. Přesto zůstává zejmé-
na práce s primárními zdroji zatím nevyužita. Autorka však mnohem přesněji pracuje s přehle-
dovými publikacemi a své výroky lépe dokládá.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
V diskuzi doporučuji vysvětlit, co vedlo k zařazení kapitoly o identitě se zaměřením na identitu
těla (srov. identita těla a identita duše).
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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